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LLAMADO LPN MOPC N° 44/2017
LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA CONTRATACION DE EMPRESA PARA
CONSTRUCCION DE OBRAS COMPLEMENTARIAS, MONTAIJE DEL SISTEMA DE
AUTOMATIZACION Y OPERACION DEL ACUEDUCTO PRINCIPAL PUERTO CASADO — LOMA
PLATA .
ID: 337401

ACLARATORIAN® 1

ACLARATORIA A LAS CONSULTAS REALIZADAS POR LOS OFERENTES:

Consulta Nro. 01: La publicacidn del Periddico La Nacién de fecha 09 de noviembre, en la cual el
llamado a licitacion reza lo siguiente: Llamado a Licitacion Pablica Internacional Llamado UEP-MOPC
N° 44/2017, sin embargo el PBC la denomina como Llamado Nacional. Solicitamos aclarar en la
brevedad posible si pueden participar empresas internacionales que cumplan con todos los
requisitos exigidos.

Respuesta Nro. 01: El llamado es Nacional como se especifica en el PBC.

Consulta Nro. 02: Se solicita una prérroga de 15 dias a la fecha de presentacidn, dicho pedido
obedece a la necesidad de elaborar la oferta que redunde en beneficio de ambas partes.

Respuesta Nro. 2: Se prorrogara la fecha de presentacion conforme a la Adenda N2 4.

Consulta Nro. 03: En la Seccién |l Criterios de Evaluacion y Calificacién. Punto 5 de Experiencia
Especifica, dice que para el cumplimiento de los requisitos “B” y “C”, se podra acreditar la
experiencia de un subcontratista nominado. ¢ Puede el oferente no poseer experiencia y calificar
con la experiencia del subcontratista nominado? Es correcto nuestro entendimiento?

Respuesta Nro. 03: No se evallia la experiencia del Subcontratista. Se evalGa a la empresa o
consorcio oferente que haya tenido contrato como subcontratista.

Consulta Nro. 04: Si una empresa nacional no cumple con los requisitos solicitados en el PBC,
podemos acreditar los requerimientos con la experiencia del subcontratista Nominado de origen

extranjero?

Respuesta Nro. 04: El llamado es solo para empresas nacionales, sin embargo se podran
subcontratar a empresas internacionales, no siendo evaluada la experiencia de la misma.

Consulta Nro. 05: Solicitamos una prérroga de 30 dias, debido a la complejidad del trabajo y por el
tiempo que queda para realizar una cotizacién mas certera.

Respuesta Nro. 05: Se prorrogara la fecha de presentacién conforme a la Adenda N2 4.

Consulta Nro. 06: En la Seccién il. Criterios de Evaluacién y Calificacién — item 5 Experiencia
especifica en obras, Requisitos Minimos donde dice “Se solicita UN Contrato en los ultimos 15 afios,
en las siguientes actjdjdades Claves: 1. Haber ejecutado la instalacién de un sistema SCADA para el

oA MALERTVTG




MINISTERID OF

Y COMUNICACIONES

\
GGBERM& NACIONAL

Construyendo e¢f futusro hoy

aceptadas las instalaciones de Sistemas de Medicion de Caudal ultrasénicos digitales con efecto
Doppler.

Respuesta Nro. 06: Solo serdn consideradas las experiencias establecidas en el PBC referentes al
Sistema SCADA.

Consulta Nro. 07: Se solicita una prérroga de 30 (treinta) dias, de la licitacién de referencia, a los
efectos de un estudio exhaustivo de las Especificaciones Técnicas, teniendo en cuenta que los
productos solicitados son de procedencia Extranjera, y estamos esperando cotizaciones de
proveedores, y ain no hemos recibidos respuesta alguna.

Respuesta Nro. 07: Se prorrogara la fecha de presentacién conforme a la Adenda N2 4.,

Consulta Nro. 08: Solicitamos una prérroga de 20 (veinte) dias, a los efectos de un estudio
exhaustivo de las Especificaciones Técnicas y necesitamos estudiar los planos correspondientes, por
ese motivo solicitamos se nos conceda la prorroga solicitada, para elaboracidn de nuestra oferta.

Respuesta Nro. 08: Se prorrogara la fecha de presentacién conforme a IafAc}enda Ne 4,
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